
REGIONE PIEMONTE BU26 29/06/2017 
 

Codice A1301A 
D.D. 31 maggio 2017, n. 139 
Art. 36 D.Lgs.18/4/2016 n. 50. Affidamento incarico per la composizione, stampa e consegna 
delle schede elettorali occorrenti per il referendum regionale consultivo per l’istituzione del 
nuovo Comune di Alto Sermenza (VC) mediante fusione degli attuali Comuni di Rima San 
Giuseppe (VC) e Rimasco (VC). Impegno di spesa di 298,11 sul cap.133085/2017. (CIG n. 
Z8A1EC39C8)  
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.21 del 13/4/2017 che ha stabilito la data 
della votazione per il referendum regionale consultivo per l’istituzione del nuovo Comune di Alto 
Sermenza (VC) mediante fusione degli attuali Comuni di Rima San Giuseppe (VC) e Rimasco (VC) 
di domenica 11 giugno 2017;   
 
visto che, in ragione dell’adozione del richiamato decreto, risulta necessario porre in essere le 
attività occorrenti per la conduzione del relativo procedimento referendario che fa capo alla 
competenza della Regione in base all’art. 133 della Costituzione; 

 
visto l’art. 26, comma 1, della L.R.16 gennaio 1973 n. 4 il quale dispone che le schede per il 
referendum sono fornite dalla Presidenza della Regione e sono di modello identico a quello 
riprodotto nelle tabelle P e Q allegate alla legge statale 13 marzo 1980 n. 70; 

 
dato atto che l’acquisizione delle schede elettorali riveste la massima urgenza, tenuto conto dei 
termini perentori stabiliti ex lege, e che le stesse devono essere realizzate nel rispetto delle 
condizioni dettate dalla normativa statale in materia, alla quale la normativa regionale rimanda; 
 
considerata quindi la peculiarità di tale materiale e la ristrettezza dei tempi a disposizione, dati dalla 
necessità di acquisire il reale fabbisogno di schede, si è ritenuto di ricorrere ad una Ditta, Gallo Arti 
Grafiche S.r.l., in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie per la stampa delle schede 
elettorali conformemente alla normativa vigente e con sede nella città di Vercelli, quindi 
territorialmente vicina alla Prefettura, alla quale dovranno essere consegnate le schede stesse; 
 
visto il D.Lgs. n. 50/2016 , “Nuovo codice degli appalti”, il quale prevede all’art. 36 (Contratti sotto 
soglia), comma 2, lettera a) che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro si possa 
ricorrere all’affidamento diretto; 
 
visto altresì il Parere del Consiglio di Stato del 13/9/2016 n. 01903/2016 nel quale viene indicata la 
possibilità di semplificazioni per gli acquisti e gli affidamenti di modico valore effettivo, ad 
esempio al di sotto dei 1.000 Euro;  
 
atteso che con nota prot. n. 5710/A1301A del 18/05/2017 è stato richiesto alla Ditta Gallo Arti 
Grafiche S.r.l.  (C.F. e P.I. n. 00302420021), sede legale Via Caduti sul Lavoro, 18 – 13100 Vercelli, 
il preventivo di spesa per la composizione, stampa e consegna di n. 200 schede elettorali, formato 
39 cm x 22 cm, colore Pantone PQ-916C, precisando, fra l’altro, che le schede elettorali devono 
essere consegnate, entro il 6 giugno 2017 alla Prefettura di Vercelli;  
 
preso atto che tale Ditta ha comunicato la propria disponibilità ad effettuare la composizione, 
stampa e consegna del materiale in argomento secondo le modalità richieste e, a tal fine, ha 
presentato in data 22/05/2017 (integrato in data 25/05/2017) la propria offerta per un importo netto 
pari ad € 244,35 + IVA  al  22% e quindi per un importo complessivo di € 298,11; 
 



considerato quindi che l’offerta presentata dalla Ditta Gallo Arti Grafiche S.r.l. risulta essere di 
modico valore, trattandosi di importo pari a € 244,35 al netto dell’IVA;  
 
dato atto che per tale affidamento sono stati acquisiti il CIG (codice identificativo di gara ) n. 
Z8A1EC39C8 ed il DURC (documento unico di regolarità contributiva) prot. INAIL n. 6715561 
richiesta del 12/03/2017, da cui si evince che la Ditta risulta regolare nei confronti dell’INPS e 
dell’INAIL;  
 
ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento alla Ditta Gallo Arti Grafiche S.r.l. (C.F. e P.I. n. 
00302420021), sede legale in Via Caduti sul Lavoro, 18 – 13100 Vercelli (CIG n. Z8A1EC39C8);   

 
ritenuto, inoltre, di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, 
sottoscritta dalla Dirigente Responsabile del Settore regionale Rapporti con le Autonomie Locali e 
Polizia Locale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 33, comma 1, lett. d), 
della L.R. 8/1984 e dell’art. 17, comma 3, lett. h), della L.R. 23/2008; 
 
ritenuto necessario provvedere ad impegnare sul cap. 133085/2017 la somma complessiva di € 
298,11, al fine di provvedere al pagamento della somma di € 244,35 a favore della Ditta Gallo Arti 
Grafiche S.r.l.., C.F. e P.I. n. 00302420021 ed € 53,76 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da 
versare direttamente all’erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.; 

 
dato atto che la liquidazione della suddetta somma sarà effettuata con successiva determinazione 
dirigenziale ad avvenuta consegna delle schede elettorali occorrenti per il referendum consultivo in 
argomento ed a seguito di presentazione di regolare fattura; 

 
 attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17-10-2016; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
 

vista la Legge n. 136/2010; 
visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
vista la L.R. n. 23/2008 e sm.i.; 
vista la L.R. n. 14/2014; 
vista la D.G.R. n. 1-3185 del 26/04/2016 e s.m.i.; 
vista la L.R. n. 6 del 14/4/2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20/04/2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
visto il capitolo 133085 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità in termini di 
competenza e di cassa: 
 
in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 17, comma 3, lett. b) della L.R. 28/7/2008, n. 23; 
 

DETERMINA 
 



- di affidare alla Ditta Gallo Arti Grafiche S.r.l., C.F. e P.I. n.00302420021, (codice beneficiario 
68911) sede legale in Via Caduti sul Lavoro, 18 – 13100 Vercelli, l’incarico (CIG n. 
Z8A1EC39C8) per la composizione, stampa e  consegna di n. 200 schede elettorali occorrenti 
per il referendum regionale consultivo per l’istituzione del nuovo Comune di Alto Sermenza 
(VC), secondo le modalità  indicate nelle premesse del presente provvedimento;  

 
- di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, con nota sottoscritta 

dalla Dirigente Responsabile del Settore regionale Rapporti con le Autonomie Locali e Polizia 
Locale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 33, comma 1, lettera d), 
della L.R. 8/1984 e dell’art. 17, comma 3, lettera h), della L.R. 23/2008; 

 
- di impegnare sul cap. n. 133085/2017 la somma complessiva di € 298,11, IVA AL 22% inclusa 

(di cui € 53,76 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai 
sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. a favore della Ditta Gallo Arti Grafiche S.r.l. 
sede legale sita in Via Caduti sul Lavoro, 18 – 13100 Vercelli C.F. e P.I. n. 00302420021, 
(codice beneficiario 68911), codice univoco ufficio (CUU): E9J5YC; 

 
- che la transazione elementare generata dall’atto gestionale (impegno) sia codificata come 

segue: 
- Missione: 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione; 
- Programma: 07 – Elezioni e consultazioni popolari – anagrafe e stato civile. 
- Conto finanziario: U.1.03.02.99.004; 
- COFOG: 01.3 Servizi generali; 
- Codici Transazione Unione Europea: 08 - Spese non correlate ai finanziamenti 

dell’Unione Europea; 
- Codici ‘Ricorrente’: 04 - Spese non ricorrenti; 
- Codici ‘Perimetro sanitario’: 03 - Spese della gestione ordinaria della Regione; 

 
- di subordinare la liquidazione del corrispettivo pattuito alla presentazione della relativa fattura 

e al permanere della regolarità contributiva; 
 
- di disporre, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 di pubblicare sul sito web 

della Regione Piemonte alla sezione “Amministrazione Trasparente” il presente provvedimento; 
 
- di disporre, ai sensi dell’art. 37 commi 1 e 2 del D, Lgs. 33/2013, di pubblicare sul sito web 

della Regione Piemonte alla sezione “Amministrazione Trasparente” il presente provvedimento; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI  DOMENICO 

      Visto il Direttore 
dott.ssa Laura BERTINO 
 


